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ABSTRAKT:

Název:

Pohybové hry jako prostředek rozvoje obratnosti v hodinách TV dětí na 1. stupni ZŠ

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit, zda zařazení pohybových her do hodin Tv nebo tréninkové

jednotky, povede k rychlejšímu osvojení jednotlivých obratností a to u dětí mladšího školního

věku.

Metoda:

Průzkum byl proveden u dětí mladšího školního věku. Ověřováním prvního stupně a
pozorováním, jsme zjišťovali, zda je možné pomocí pohybových her, nácvik obratností

usnadnit či zlepšit.

Výsledky:

Z výsledku výzkumu je patrné, po aplikaci pohybových her došlo k lepšímu rozvoji
pohybových dovedností.

Klí čová slova:

rozvoj obratnosti, pohybové hry, pohybové dovednosti

ABSTRACT:

Title:

Physical games as a means of skill development in hours physical lesson at the elementary

school.

Work objective:

The aim of this thesis is to find out, if the inclusion of movement games in hours of physical

lesson or a training unit will lead to faster adoption of individual skill and to the younger

children of school age.

Method:

Research has been applied to younger children of school age. Verification of First Instance

and the observation, we examined whether it is possible using a physical game, practice or

help to improve dexterity

Outcomes:

The result of research shows the fact, that the application movement games caused the better

development of movement skills.

Keywords:

skill development, movement games, movement skills

Verification of First Instance and the observation, we examined whether it is possible using a

physical game, practice or help to improve dexterity
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1.Úvod

Koordinační schopnosti jsou podle většiny autorů zabývající se touto tématikou,

jako je např. Měkota (1982), jednou z nejdůležitějších složek sportovního výkonu, protože

jakýkoliv sport se bez dobré koordinace nedá zvládnout.

Obratnostní schopnosti, jak někdy bývají označovány koordinační schopnosti, musí

být procvičovány v každém věku a v jakémkoliv období sportovní přípravy. Pokud

bychom udělali anketu či dotazníkovou metodu u učitelů či sportovních trenérů, jistě by

nám potvrdili, že v poslední době dochází ke značnému poklesu obratnosti dětí.

Příčiny jsou jednoduché, oproti dřívějším dětem, které téměř jakoukoli volnou

chvilku strávili pobíháním a hrou venku, nynější děti jsou díky hektické době v honbě za

kariérou či jiným prioritám rodičů, značně omezené. Svůj volný čas tráví posedáváním u

televizoru a to kolikrát i několik hodin v kuse, sezením u počítačů a celkově neaktivním

způsobem života. Někteří rodiče hlásí své ratolesti sice na různé sportovní a výběrové

kroužky, ale těchto rodičů je málo. Bohužel v dnešní době je o dost méně rodičů, kteří si na

své dítě udělají denně alespoň chvíli času na strávení ji procházkou, hrou či sportováním.

Za úbytek schopnosti koordinace může svým způsobem také sport, protože některé

sportovní skupiny jsou vedeny pouze k nejlepšímu výkonu a dobrým výsledků, tudíž jde

přirozený vývoj pohybových dovedností bohužel stranou.

Obratnostní schopnosti nevyužíváme, jak by se mohlo zdát pouze ve sportu, ale

jsou také nedílnou součástí našeho běžného života. Činnosti, které provádíme plně

automaticky každý den, bychom bez dobré koordinace zvládali mnohem hůře. Mezi tyto

činnosti patří např. jízda na kole, na bruslích, házení lopatou, manipulace s drobnými

předměty či příborem apod. Všechny tyto činnosti bychom při nízké úrovni koordinačních

schopností zvládali velice obtížně.

Díky těmto poznatkům jsme se rozhodli zjistit, jestli lze rozvinout obratnostní

schopnosti pomocí zapojení něčeho, co mají děti velice rády. Tím něčím máme na mysli

hru, protože tu mají děti velice oblíbenou a díky vžití se do ní a zapojení se, získávají

kvalitnější poznatky a počitky, než pouze z ač někdy poutavého vyprávění. Pro tuto práci

jsme si vybrali děti z 1. stupně, čili děti v mladším školním věku. Opakovaně jsem

docházela do tréninkové skupiny fotbalového družstva, jelikož jsem se zaměřila na toto

odvětví a pravidelně si zapisovala získané poznatky.
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2.Teoretická část

2.1 Pohyb, adaptace a vývoj člověka

Člověk se do dnešní podoby vyvíjel přibližně pět milionů let, a to naprostou většinu

času jako člen malých skupin sběračům nebo lovců v savaně.

Pokud se zaměříme na psychomotorickou zdatnost, tak ta byla u hominidů

selekčním evolučním impulsem a závisela na ní schopnost jedinců přispět do genofondu

populace. Jedinci, kteří byli zdatnější, se snáze dostávali k potravě a k reprodukčním

příležitostem, tudíž se jejich geny dědily s větší pravděpodobností. Cestou ke zlepšení

sociální pozice, bylo získání zdatnosti.

Motorika lidí sloužila tak jako u zvířat adaptačním procesům, tj. vystupovala jako

vážná věc, jako servis vrozeným instinktům zabezpečujícím adaptaci (sebezáchova,

obživa, reprodukce, útěk, útok a záležitosti z toho odvozené). Etologové v tomto případě

mluví o nástrojové (instrumentální) motorice. Během vývoje lidstva se stále více začínala

prosazovat emancipace motoriky, tj. vymanění části motoriky z ,,vážné“ služby

adaptačním dějům a její zapojení do služeb imaginativního pohybového procesu, pohybu

,,jakoby“, který můžeme psychologicky charakterizovat jako hru, tj. věc nevážnou,

samoúčelnou, často zbytečnou a energeticky plýtvavou, posuzováno z hlediska

existenčních dějů. K tomu abychom lépe pochopili emancipaci motoriky, uvádíme často

příklad kočky domácí, která, když dostává postupně myši, žere je, dokud má hlad, pokud je

nasycená, s myší ,,navíc“ si hraje. Číhá na ni, plíží se k ní, loví ji skokem, v tomto případě

je jasně pozorovatelné, že jde o hru, tedy o pohyb osvobozený od jakéhokoliv vážného

účelu.

Tímto způsobem vznikala ve fylogenezi člověka emancipovaná zábavná a

průpravná motorika. Na prvním místě asi jako nápodoba loveckých a bojových situací,

potom také spontánní rytmické taneční aktivity a odtud asi nebylo daleko k soutěžní

pohybové exhibici, k vyčlenění pohybových schopností. Některé takové činnosti se

standardizovaly a ritualizovaly a postupem času nabývaly společenskou funkcí, např. jako

iniciační rituály mladých při usilování o dospělou roli, jakési výkonové testy. Tak vlastně

jako součást lidských her vznikaly postupně prvky konkurenčního sportovního prostředí,

které měly velký prestižní a emoční ohlas. Kořeny sportu jako součástí emancipované
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motoriky (motoriky zábavné, osvobozené od vážných adaptačních účelů) jsou velmi staré,

dále také provázejí vývoj člověka a to velmi dlouho. Po celou dobu vytváření a fungování

těchto aktivit je zřejmý jejich psychologický neboli psychohygienický účel.

Přibližně poslední tisícinu (5000 let) svého celkového vývojového času si člověk

lépe ,,pamatuje“ a to díky písemným dokumentům. V tomto období, jak později zjišťujeme

je už zcela zřejmá kratochvilná i magická funkce zábavné a průpravné motoriky.

Z hlediska psychologického je hlavně třeba si uvědomit, že artistické a soutěžní aktivity se

historicky stávají součástí všech slavností ať už královských a aristokratických (turnaje),

nebo lidových (žonglování, zápolení, taneční reje).

Přenesení myšlení do lovecké vášně na středověkém aristokratickém honu, nabylo

později obecnějšího významu ,,bavit se, rozptylovat se“ a ve svém zkrácení dalo postupně

vznik sportu (12-14. stol.). Etymologicky je tedy u vzniku pojmu sport moment přenesení

do radosti, do zábavy, nebo dokonce do vášně. Znamená to, že historicky má obsah pojmu

sport psychologické souvislosti.

V posledních 50 letech (to je pouhá stotisícina vývojového času člověka) se sportu

zmocnila ,,studená válka“ a televize. Na čas se vrcholový sport stal součástí argumentace

v rivalitě politických systémů, a to mu poskytlo mimořádnou státní podporu, konkrétně

v oblasti ,,medailových“ sportů. Televize přispěla k tomu, že se sport stal komerční a tím i

mnohem více populární. Máloco může sportu konkurovat v divácké sledovanosti. Díky

televizi se sport dostal do vědomí lidí především jako elitní sport vrcholový, a takto jej lidé

znají z obrazovky. Bohužel je to také sport, kterým se prakticky zabývá jen nepatrná část


[…]


Hop, z kruhu ven

délka trvání: 10-15 minut

počet hráčů: 8-16

pomůcky: míč

popis činnosti: střelba z obtížné pozice

hra: Hráči vytvoří kruh na vzdálenost dotyku dlaněmi v upažení a posadí se na zem čelem

dovnitř. Do kruhu vhodíme 2-5 míčů (podle počtu hráčů). Sedící hráč se snaží kopnout do

míče tak, aby proletěl po zemi mezi dvěma jinými sedícími hráči. Každý hráč odpovídá za

svůj prostor, který je vymezený spolusedícím po pravé straně. Pokud se střílejícímu podaří

najít škvírku mezi sedícími hráči, získává trestný bod hráč, který své teritorium neuhlídal.

Když hráč vystřelí příliš vysoko (nad ramena sedících), získává trestný bod střílející hráč.

Vítězem se stává hráč s nejmenším počtem trestných bodů.

Padá šiška

délka trvání: 2-5 minut

počet hráčů: dvojice

pomůcky: míč

popis činnosti: nácvik kopání a zpracování míče nohou

hra: Pozor padá šiška! Tuto větu zvolá tvůj spoluhráč ve dvojici a nadhodí ti míč do úrovně

hlavy a tvým úkolem je s šiškou si poradit. Nejprve ji zpracuj jedním kolenem, odraz do

výšky a poté zpracuj i druhým kolenem a šišku chytni do rukou před tělem. Roli

nadhazujícího a chytajícího si hráči po chvilce vystřídají. Hru můžeme ztížit tím, že

nehrajeme pouze ve dvojici, ale se sudým počtem hráčů, kdy nahrávající zvolá na

kteréhokoliv hráče, jehož jméno vysloví před zvolací větou.

Zdolej hada

délka trvání: 3-5 minut

počet hráčů: 6-14

pomůcky: míč, kužele, švihadla

popis činnosti: vedení míče s kličkou

hra: Na cestě zpět domů ze světa tě čeká další překážka. Tentokrát to je jedovatý had, který

se před tebou klikatí na cestě (do tvaru písmena Z), přemoci jej můžeš pouze rychlým

během přes něj, nezapomeň, že na jeho hřbetě se klikatí čára, po které vyrazíš a každou

tečku (kužel) nejprve oběhni a pak vyraz v plné rychlosti dál.

Cik-cak závody

délka trvání: 2-5 minut

počet hráčů: 4-12

pomůcky: kužele, míč

popis činnosti: běh stranou, sprint

hra: Na začátku hry rozmístíme kužele do řady za sebou a připravíme se na start. Na povel

vybíháme na dráhu. Běžíme slalom cvalem stranou, a poté čelem v jednom směru. Hru

můžeme hrát ve družstvech a můžeme soutěžit, které družstvo bude mít lepší čas.

Zapeklitý trojúhelník

délka trvání: 5-8 minut

počet hráčů: 4-12

pomůcky: míč, kužele

popis činnosti: obíhání kuželů

hra: Tři kužely rozestavíme do trojúhelníku. Tvým úkolem je jej zdolat. U prvního začíná

dráha, druhý oběhni z jedné strany a třetí oběhni dokola, poté vyraz zpět k prvnímu a

předej štafetu dalšímu hráči. Tuto hru můžeme pojmout jako závod družstev o stejném

počtu a rychleji vystřídané družstvo vítězí.

Na měniče

délka trvání:3-5 minut

počet hráčů: 4-16

pomůcky: kužele

popis činnosti: nácvik rychlého sprintu

hra: Tentokrát je před tebou zapeklitý čtverec sestavený ze čtyř kuželů, které jsou 5 m od

sebe. Každý kužel představuje jiný úkol. U prvního je start, ke druhému sprintuj během

popředu, ke třetímu doraz cvalem stranou (laterální pohyb), ke čtvrtému běž pozadu a od

čtvrtého běž opět cvalem stranou k prvnímu kuželu.

Nebezpečné téčko

délka trvání: 4-6 minut

počet hráčů: 4-12

pomůcky: míč, kužely

popis činnosti: vedení míče do tvaru písmene T, běh kolem kuželů

hra: Postavíme čtyři kužely a to do tvaru písmene T. Kužely jsou přibližně 10m od sebe.

Start je u dolního kuželu odkud děti vedou míč během vpřed, od druhého běží cvalem

stranou vpravo, od třetího cválají stranou tentokrát vlevo, až dorazí ke čtvrtému, odtud se

vrátí cvalem vpravo ke druhému, od druhého běží cvalem vlevo k prvnímu a k dolnímu

kuželu dorazí během pozadu

Kohoutí zápasy

délka trvání : 2-5 minut

počet hráčů: libovolný počet dvojic

pomůcky: švihadla

popis činnosti: stoj na jedné noze, udržení rovnováhy

hra: Kohoutí zápasníci se postaví naproti sobě určitou vzdálenost od čáry či švihadla (krok,

metr apod.) a postaví se pouze na jednu nohu. Ruce si překříží přes prsa a v momentě kdy

vedoucí hry dá znamení, se začnou přetlačovat. Vítězí ten kohout, který vydrží déle na

jedné noze.

Fotografie

Tréninkové družstvo při běžném kopání penalt.

Pohybová hra na rozvoj rychlosti: Čutací pasák

Pohybová hra na rozvoj reakce: Postupovka

Postupovka

Postupovka

Pohybová hra na rozvoj kopnutí dlouhých míčů: Napojovaná

Napojovaná

Napojovaná

Pohybová hra na rozvoj zapojení celého těla: Na ťukanou.

Pohybová hra na rozvoj reakce a zpracování míče: Číslo k číslu.

Pohybová hra na rozvoj rychlosti a vedení míče: Trpaslík mezi obry.

Pohybová hra na rozvoj rovnováhy: Kohoutí zápasy

Pohybová hra na rozvoj rovnováhy: Kohoutí zápasy