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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
„Pohybové hry jako prostředek rozvoje obratnosti v hodinách TV dětí na 1. stupni ZŠ“

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá aplikováním her a cvičení jako prostředku

rozvoje obratnosti u dětí mladšího školního věku. Cílem práce bylo vytvořit sborník her, který

by suploval klasická cvičení pro rozvoj obratnosti a provést ověření 1. stupně, tedy upravit

hry a cvičení tak aby byly proveditelné v dané věkové skupině při výuce fotbalu.

Výuku různých činností prostřednictvím her, obzvláště u dětí mladšího školním věku,

vnímám jako velice správnou. Vždyť právě v tomto období se vytváří trvalá adherence ke

sportu a pohybové aktivnosti vůbec. Literatura se sice zabývá jednotlivými cvičeními a někdy

se setkáte i s herní formou, ale ucelený sborník zaměřený na rozvoj obratnosti v mladším

školním věku a výuku fotbalu v Čechách není. Proto považuji takovýto počin za přínosný

nejen pro učitele na prvním stupni, ale také jako účinný prostředek pro trenéry fotbalu.

Autorka logicky rozdělila svou diplomovou práci do tří základních částí –teoretickou

část, metodologickou část a praktickou část.

První část je zaměřena na teoretická východiska práce od pohybu, adaptace a vývoje

člověka, přes teorii her, učení, sportovní trénink, teorie obratnosti, všestrannou přípravu

mládeže až po historii vývoje pravidel ve fotbale. Dle mého názoru by bylo možné udělat

logičtější třídění a hierarchie jednotlivých kapitol a podkapitol.

Druhá část se týká metodologie práce, kdy cíle, úkoly a metody a výzkumný soubor

odpovídají zvolenému cíli, tedy sestavení a prvního stupně ověření sborníku her pro rozvoj

obratnostních schopností u dětí mladšího školního věku.

Třetí část práce tvoří samotný sborník her a cvičení, který je uveden v přílohách.

Domnívám se, že by v této části (mimo přílohy) měl být více rozpracován popis

problematiky, se kterou se diplomantka setkala, popis reakcí dětí z vlastního, případně

expertního posouzení apod.

Závěry práce jasně ukazují na vhodnost využívání takovýchto her a cvičení při

nácviku obratnosti. K těmto závěrům vedl diplomantku fakt týkající se spíše dalšího výzkumu

a zaujetí dětí hrou. Oceňuji, že diplomantka dokázala svým sborníkem her zaujmout trenéra

fotbalu, který souhlasil s aplikací těchto her u svých svěřenců.

Domnívám se tedy, že Kristýna Klasová vytvořila diplomovou práci, která splňuje

požadavky studijního a zkušebního řádu JU.

Práci doporučuji k obhajobě .

V rámci obhajoby bych chtěla položit následující otázky:

1) Jaký máte názor na cvičení nazvané Agility u dětí mladšího školního věku?

2) Nezaručuje již samotná hra fotbal dostatek příležitostí pro rozvoj obratnosti?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

V Českých Budějovicích 13.5. 2009

PhDr. Petra Krásová, PhD. v.r.

podpis vedoucího diplomové práce
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